
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo - Centro Administrativo
CNPJNº 01.611.400/0001-04

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2016

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar Estado do Maranhão toma público, para conhecimento dos
interessados que realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, com aplicação subsidiária
da Lei Federal n° 8.666/1993, da Lei Complementar n? 147 de 07 de Agosto de 2014, e demais normas
atinentes à espécie, modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor
preço por item; OBJETO Regi~t!º_<Js:_PJ~çºspara futura e eventual aquisição de kith bebê de interesse
.deste Município de Bom Lugar, Data da Abertura 15 de dezembro de 2016, às 09:00 (nove) horas, Este
Edital e seus anexos estão à diSposição dos interessados na Rua Manoel Severo s/n°, Centro, Bom Lugar,
de 2a a 6a feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirado
através de mídia eletrônica ou ainda obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte
reais), que deverá ser através de DAM, maiores informações através do fone (99) 98405-1903, Bom Lugar
- MA., em 29 de Novembro de 2016. THIAGO CHAVES COSTA - Pregoeiro.



~,"'_~_lJ.~ Município de Bom Lugar

!:CtDIÁRIOOFICI~
Diário Municipal

FEIR v , 3U DE :\OYE\IBRO m: 2U16

SUMÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA 01

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2016

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar Estado do
Maranhão toma público, para conhecimento dos
interessados que realizará LICITAÇÃO na forma
da Lei Federal n° 10.520/2002, com aplicação
subsidiária da Lei Federal n° 8.666/1993, da Lei
Complementar n° 147 de 07 de Agosto de 2014, e
demais normas atinentes à espécie, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo menor preço por item;
OBJETO Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de kith bebê de interesse
deste Município de Bom Lugar, Data da
Abertura 15 de dezembro de 2016, às 09:00
(nove) horas, Este Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Rua Manoel
Severo s/n°, Centro, Bom Lugar, de 2a a 6a feira,
no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde
poderão ser consultados gratuitamente ou retirado
através de mídia eletrônica ou ainda obtido
mediante o recolhimento da importância de R$
20,00 (vinte reais), que deverá ser através de
DAM, maiores informações através do fone (99)
98405-1903, Bom Lugar - MA., em 29 de
Novembro de 2016. THIAGO CHAVES COSTA
- Pregoeiro.



OLHOO:4GuA
rENHiS CENUIf

INFORMAÇOES:ODTC-OHO D' ÀGUA
1998904.4626 (98)3082.6737

EIdiz que ataque em Ohio
foi cometido por "soldado"

Turquia não descarta
IntegrarUnião Europeia
Parlamento recomendou Interrup.:;:áo de diálogo
sobre adesào, presidente cogitafazer parte da 5(0

Abdul Razak Ali Artan atropelou e esfaqueou 9 pessoas em universidade: Site
Intel Croup acredita que ele aprendeu como agir em vídeo do Estado Islâmico

Ohomem que etropelou e
esfaqueou diversas pes:~~~l~;r;'~::l;:~~,~~.

gunda (211)cru um ''sdd;;.d,t do
F.~t:)únIs!a:-nirn. segundo a aw'ncia
de twrkia.' !,Iogruflu Jihadi~la, ;1

Amaq. 1\ infolmaç:infoi rewlada
pelo grupe de monnorameruo Sitt"
lmel(,mllp

\-Ias c gl1lpo ol):;('r..." quI' o p.em
P;,Ilt'Ü' ' ..r ~'UI:ltJ <I.') ,nlilfw,:üt's ut
um \~êot.li,~...lgado~)t"\QF!que ~l

~ina,1Jà&..;(1a pJ,...."',. t't)1l10 qtlalql!l'r
wn pode pll UllO\'Num al:Ji.ju(' M:!lI

t, USl) Jeólnn.~,~It!fi'gn. h."I.1W (~\

I;m!n,nãu .,i~lI:aqu(~dt' I(,-"sedt·
h'tamcnlc a.~snwadl' lN um ·-"ul·
d':l(irt, ("ornoafirma fl próprio H.

I\bd\l!Hwak AliArt,all,q11eera.:s·
tudanle da univmidade. rOlmorto
a liros pelo poliei;!'!l\lan HQrujko
~pú"ferir l1,r."!:pe!-snas. FJe ndSCt'U
na Somália (~chr'8uu dOS F.T.J,\ em

metuu dtoAliAnID. St-gt.lndo o jnmal
'·W.l,í,hinj.;lOnPosr". a Universidade
Eo:tfldufllde Ohio temcerca cle5ílJilO
est.uJ,tnlt'\emst'll~alllpllspnncipdl.

)'.'~{;:l~_~ An..-anl"':IiIprt"h·(n "tllJi:.~np:.-{)C;
"'a M!1IL:in;; passada. [_n.Jo):a.I1

,\ 'lurquia ainda lI;!" "cuccmxn a.~. dh~(' liUt:;.J_ Turquia náo pn:.'li~J.SI..'
SlJ.llTtl"(lllni.ttTrÚiinEun'(X-j.,,"'l(~arunira tTE"aqualquenusro"cvrtt-
de o í'nr1amffitn Puroneu rerrecn- úi()lIiluiel;lJelllrnit·l~l~m~d;lf)l.
menéado a in\ffiu~dascmwer. ganr/açâodf'[~d~Xangai
sassobre soamia~naSt..,nana pas- iSCO). um bloco de segurança OU·

saoa. esseo prendeme rurcc Tfly~ip minado por(juna, thhsill e nacõe,
fnlugan.1Jlltr.m.ma.'>~t'I1líluque dorl'ntrl.ldaA~ia..

PREFEITURA MUNICIPAl.OE IMPERATRIZ
SECRETARIADEDeSENVOLVIMENTOSOCIAL
EXTRATODETERfIfOADITIVODECONTRATO

ESPÉCIE.2" Teffl'l<.>Adih-o ao Contrato ri" 061/;ro14-S:::DES. f"mado em
1911 2nl~. com a fInlÇ<..sa RC SERVIÇOS Fl1NERA"«OS LTOA--ME. p.!I!'a e
....OVISIÇAOdc! e~~.w3cmfometimen!ode&er~~
cem fomecm"II:rtode urnas l"Ol'tuàr.u. 'nortalha tr.lnslaóo ~ _setV<;~ ccmpIe
mentarG$,dHtinaoo.3atel'!dlttK!lOOIISiõ'dadftdaSecrelarl3deDlllel1..-o!VI
mento Soel.lll _ SEOeS CSJETO: Prorrog~:'o do prazo de I'Igtr.cia do 001'1-
tfal1l3w31.122016eacrGseomo!k 7"'" (se-te oorc:entll}110otrjeloa)I'l!l1Irual
FUNDAMENro LEGAi.,Artigo 57 tne. 11e 65, 1 b. &'•. <;Ia LeI n° 8.666.'93
REFEReNCiA: Proc("550 Adm.ni$lrawo 11,_00142Ot2G1.t. SEOES VAJ..OR: RS
32J S35.62iTruoanlof.o 'fom('p..IdOumoolpse Tónt. eCiooo R:eaitie S~t;r,
II DoisC&1\~"''l5) OOT"çAO ORÇAMD\rr.-\RIA Ovl1osServiçosOe Terc:oiro$
P~soa JurídICa· lJnidade C>rç.Imen~na: 16.001.06.12200322088. Natureza
3.3 9O.M1.00 - Pr,,"eio de .S<tr'viço Fome, 00. Fic:l1a: 3BB_ DATA OE ASSINA
rl.iHA,: 07.11 2016 SiGNAT, ....RIOS. !)"Ia Contralante. !<ATIANA IilIRA!'~OA SÁ
S....NTOS. RG nO 0.223903722002-6SSPIMA e CPF/MF 0". 018 31&.553·24li.
pe:o R«Ia"-' lui$ C;unn. port.:odordaRG" '29413294-5 SSP,MAe doCPFiMF
n' :!f9_815()!',3·04 ~ratriZ·M .....01de I1QVf)IJ'bfo dll 2016. ~liana Miranda
$*Sentos s...a.taria do;. D_voIvi",."k'> S<xQ1

_dó"'''''' ..
O brusilcirn Gusrcvo Stilk. de L!l 1
nrms. éum do.~fun(iiltl.lriL."daIJni '''lIi!l'eITUItA MOHICtr>AL De.1SOM L.U<1AIt: "TADO DO MAAANHAO

w:tsidatll·EstatlU:lldl'Ohiul.[ut·!i I- ~ ..~~1~"~~~:~=\::'~2;:':.ç~'~ ~QI'

\leram que fugir do carupu~. Ele c :~~ 'jr.>'; ,,:.r..... '""o;a~ l<Ut> tlMlQ"..,<i liCiTAÇÃO ~.a~>N <iii t\~~~ .,<
sem colegas conseguiram deixar () "').520:200:. 'X>m """".....w.-,"'~; .. da lA> F",""".-I'"8.U4!I"l. d. \.a; c.-.....-,.
prédio emsegnrançae sr abrigaram ~:=;:~~~1G~r.~~;!:~~~~:'R;;:r:;';;;~~~~:~I~=
emUIll b<u"próximo aolor.aJ fi'&;';' PVt 1.."·...CBJEl'O ~1IoIf<r1<! ?'~~P,l'1I "'I",,,@t:'iff'l.NloI~k ,*>i<j!t,

Poul"lJl>milluliJSdeJloi.';qu~aptt ;:.>iioo;W~;~:'~~",!~~'~,!:·$o>E~~'~~";~:::=~~;l;:""~~
~duatiradorfoidtit.'t:tada.liu;; !!Mitltll<"'~ac<.I'> ""~·r:<M._"';~""'!'f;,"~· c...-.1J<;.&mLl'\)t\f.""2·""f"lwro.
tavo Teccncu uma mtl1sag~m de ~ ,:;~;~ ~~~~~l.;_f)a:.~~~;~~l~i::::(1:-:'~:~;;~~=::
ale!t.j,l·m,CtlüAlllar.PJYIM,gtlidaos ;'''PI>'"Iol~,,:iaC. P$ ZC.C1lI...'''',Ç 'II>M'). <lU'~ ;h"".,.io "".. tlI'l>.i<lõ;ll> OA~. ma""""inI",· )
illanlll~Sdu pn:'diil di:ij".uaram.(~d(: :"'IJI;XI1l-';;,"::rõIVÓ~10 k):>9:i>liol) i84C'>.1~3. &m ~ ~'iA.. ...,,:<1Idot ,~,,~ .. !'YIht">..,.,

1''''-'\I'l"llk'!otJ.,uctrahalhowml'cJl~"~"~'~":"':O:C=""':'~:':C:>S:"::-::.:'o::::;:::::===~_,mm adti.~nplt'di'l.. .......__
PREFEfrUM MUNtclAAl DE IMPERATRIZ

SECRETAAIA DE OESEHVOL.VlMENTO SOCIAL
EXTRATODET&RMOAOfTlVO OECONTRATO

ES?ECIE ~'Telmo At!;\''I'O ao Con!1a:o n· 045!2Cl5-S¬ OéS_ rl::ma30 ......
"'.11.2<:-15.com a fr.l'pt"flU LO.IAIolEGIoJ'lFOE;REL:- ME. par.; li 1.Cll1·
S;ÇÁO <ie E~tos ?:m'I'~~. ~.eT.o; de CO!l~ ç ~ic:\;Itr I'-.l'::'
o Banr:o :jeAhmenlo~.OBJETC' F>rorrcçaç;todO~azoc!e -.1~ OOeontf3l0
ATe31.j2_:tO!EItACl"lHamgóe2$'Io,i,.-inteGC'f!GOporc:~to)d:>(l!)jGlCconlr.Jl·

~F~~~~~~~s~~~~~i~·l~~_~..o;~'lil."S~~~~.~_!~~
23.25i.S7(vmt. lOT!ês MIl Ouzef\to$.• C'nQ'rIWIlae SeteR.a;s" O!M~. SGIe
Cen ....."OIoI.OOT4ÇAC ORÇAMENTARIA.~io óO 83:'W:Ode Abtr~
1IK Uroo~tlrVsme1!1ã1l3 '~OOI.Ç3,:ri_()<U2.12C1. r~tiP.tI.. J.~9i)JQ.~"(:
_ hbol..... 1"CO<'IIUI'FIOf'''''' 2l8$. >'e<":tIt; 06_ModeI~ 0Ct Bc"CC> ele
AliJn~m. ;Jt!!d~ Crçllmoi1l3ria: UUJ01.ca.1:U.OO?2.12Ci1. N~rureza
4.4 905200 - eqlJipwnenlr.:." MaIeltlI"POtmMlCII'\1l'$ Ficha. 2191. 1"CJf\lv OE

~~O·'r;~~2~~~i~~~=~3~.~~~~~.=,.tJ!
)ii:"; F()I>tI>·O::l U~.>dadeOrçamell.là'ia_ 18Xl oe 122 00)2 7QM NIfMft~
4 A.90_52 00 _ EQI.J,p:.rr.en\c$" UaIeI1IH Per",,,,,,",,",. FiClla' m FoMe: 00
Unn"çe OrÇllmenl<ir,!i: ~e.OO1_~.:lO;O-2.12OJ. No1IoJfN;êl. 4' iC.S2.IX!· CQl'ItfQ·
~á<l. Eqvipa",cl\!QiIo '" M>lIer.al$ P~Gr.tlrl F1C!13-~ F(I(I1Lt· 00. DATA

grR;~~~:~J~J~N~6~~~d8nf!g~}i;~~iiióor.;;13 st~~:~;C~~~"'~
(;HI.J?6.~5J·'::.. e. po;.~;,CO!1!r,)ti!odil.JOSE JLC!VA'OGOMES Pi<CA~':A1..I-!C
RG,,~2;,:~r.:S94-(lS3P'ce O!:-C?F.'MF>Y'5tH .!37 2üj...~ l~r3t-.:-·"''''- 2;;::1..
"O'<e...t>fcOe 2~le;_4iia,,:> t,~If;ar.daS"$ums Scrcl'-..~;;r.a4 Dcwnvol,-im",*,
SI.Ioiil

AtKlIIRalak Ali Art.-a nasceu na somália e chegou aos EUA em 2014

2014, Cllm('filho dt.: uln rdugiaJII.
AnT(~~di' \;WU n:1 PJ.quist;ii"cntn'
2t)lr;l':!(Il4

Mt'n~wn ...n;)pt.1ftl (!t-AliArtan
nr)L:tu'hnnk conlÍnh.:unrcdama·
ções sohre a forma como mtlçul·
mano~ silo tralados nos FHA, de
acordu com a a~ên(ia A!~(lue cita
como íolltt> un; investig.tdor que
pediu para não ser jJenôfkado.

"Sr.' \'l.lei"" i.(lj{·rem qUI: nús mu·

çutl1lJ.nosparemos de pratic:ir ala
(lllCSde lobi I~,~Ihtiirirn;, em;111façam
.1paz'; mlTl II E,tildu IsUIIII("I).di7~a
IIl1la (loi:; IllL11.-.at;CtL\."q~Uf)tlu U lU'

\'l.."tigatk)r_":'\rnér'.ca!l'ar1.'dl'intt·rf('~
rir rm OUlm<i paises. esperialmeme
nAcomunidade muçulmíina. Não
SOfllosl'raco&NÓSllâosomos ffa('"l~

letnbre·.se disso·, escm--euenl outro
pos!. DezenAS deageru.esJu FRImi·
ciõJTamontem hu~cas no ",parta·

~N~IN~II
Maisrdjaas de MuNIo em:_L_

PREFEITURAMUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIADEDESENVOlVIMENTOSOCIAL
EXTRATO DETERMOADITIVOOE CONTRATO

:SPEClE. 1~Tf:fm(,d3 f>JOf~3() N.c.·~l~·, ,,. ~.;:'®1!>-SE~!. !l<ma;Io<I.'JO
2-3(l:;_~(;1;, "'..,.,,;>.",.,~ It.!P¬ '•. ;Mi>ERA,RlZ PAPE'$ E COMElilt.IOl ~o.rr.-ME
~"'. a;j","';ç~. Ii", ",<l''f.IIII'''''':1!I>lõ.r,w""" ..wkl ..... mlltt'o">ili ,'lo> G~mu ,:toM _~.ç-"
"'" ' ....mlifg"m II 1(I..U'n~av ,,~hl IIUJff!Y>-' >1.;> '1f';jN(> ,'1\ .u""",'fli.;~açtorn. f'tes'lJtJf,.,
',. PC"lp<li~rOSJETO Prom-~çlkr tl~ p'.-,m I1c.• 131'iMi~ &> r.()f!!':'Il~ ~ :I~"2 ..2nt!1
~t;NOAM€NTf) LEGAL'!ln 57. II. t.I:o l.'" S (la"l. F1fFf.Rf."NCiA: P'"''ll''''''' JoRi
:n",;..If~~"~ \".001 ~2{).'Ul14·.sECE~. VAi..OR- R;S 55'1:;1.70 (Cifl<;trenl;> e_ Orla
';til !:""""""-",,,Ios"o.-·.r~·R.·...~ " :;'''.,,-,t., C~,.,n:.·,''''; DCTAçAa OQÇAME~l:.R1t.
15OQ1_C-ê_:42.0(72 ;200 .. ~~,!! .. ,,;ao é3$ A!M<.l......1•..., ~ Pmj9l0s éa $..q.,U</;'; di'
~,'\,r.-.m:;o~..iM.N":l.;Iel"~ ).3.9::!.3"_G;;_MaIa';ai-fuCO<1$<.;"'"F..."">: l;SS
<:on~:;)5. V~i!DAOf ORÇA'.-ENTAAIA:161:-0'.C-t'I;220072_'200 - EQlf~...o'H.tc·5
,_,t,1,,""'i;..... F~_l\te$ t>;iJ"'''·~.4 4 90_52 oe Fi<:l"" ~\e7 F,,'IlI<1'.06_ ;)II;)DADE
ORÇ".MENTÁR:j,- 16.'~(I1_;)S.:l"Q7: 1200 -C<>"""~,,,tioirl- fiC"'fl~'I'W''',i,1'' Ma:",ia:c,
~("""!Ir,<,'l!<'S.. ti~la: ~.490.i2.oo. Ff<ha 2!~. fede: (ii) - T,,~ M\.OI",~31
)A"'AD~ ASS,NATURA~;13t20~;. ~i~Nok.TAAIOS: plJlà C",,;,;tIatlttl. MtR'AM
'tE1$ 1<,SEIRO. ~G- i{' (;4<';:79Wl'-'SSP,M ....(. C",~.'M;= r' ,t!9.Y.i:5.!>93·20 ~
"-''<1 Contt3I~3. JOSEA."'éCE;.MC DESOIJZJo__~G I""~:::7$ SSP'OOe CPF;fM~
O6Owe~l;-72 rr~f<llr ... -MA.'~"'A;mt.''X>oo1016 Mm<Y.!\RtII"FIi1"';t... ~CY-i. ..
.~.~?:,:l-'~,:,!:~:!:~,~~':'_'~~~

PRfF'ElTVRA MUNICIPAL DE IMPEJtATltIZ
SECRETARIA DE OESENVOlVIM&NTO SOCI4l
eXTRATO DE Tt:RMO ADfTIVO DE CONTRATO

EspeCtE. 1~ 'e!TJ'O ée Pn;;fIOlJl'lçic-;tO Co:m;ú.;l",' 0271201S·SEDES. tllmam
~M li_OS :lOIS. oon~• G"lP'9'>i1IMPf.l.-IMPERATRIZPAPE1S::;C,oMERCIO
Lr~r'\·ME. p;:IJ3 llQü'siçã~ lXI <t<jviptm<-mCS pe~_n:.s. fI1l1kriai de eOt1·
...."'0 e veie.J1op;'" o &lneo 1AA/:~ OeJE"'O' Prolroga;;.àodo pi'<IZ<:!09

i~::~~R~~~~":';~;!Ol:':~~~.:~~!O,~~~.L;.;~;i!~~~:~;'
'.:"-l.CR R$ 12.343.00 i(j~ rrui trezer:IO'>e ~r;:,I!e"tiI e ~ '..,31$1.DOTAÇlo
ORÇA~'EtH ARIA. Dctnçâ!l On,1Imenr.Af:a·Mod'f"'iz~lc do B,l'lOOdll A~ms,,
\Qs Uf't::!<l':kl Ofç.,men~á(l!l: 16.00; 06 122.:)072 1201 Natur.na: 3.30030_00
W-atl"l"ia'dI' ConsJr.>O_F,dl3 21'19 I'onle 06. \)1'1daé<rO,ça,,-.mbri&

H;:J(1l.-J~.12:'OO?;!:12:::1 "'<lturU;r;J 4';:IC::;ZGO-Ecaipart"r(:'lknIlM.sw.i&>$
""''''3fIC''','~S ~,etr~2 '101_F~ {IE.OA"".....:>E"SSINI';T'.JRA: 21:"03;'<:0'6_ SIG
!-JAT.I.""OS P<':aCOl'l~a:a>~",. )AIPIAM REiSR'SF.IRO_ RG ..~()J.142?'g--5.w~1.~
$$~:MA~ C~'t.~F ri" 'ro ..s~$ll9..~·~ijç.;wla C.mlm!adll. JOsEANCE!.MC OE.
SC;JU. RG :'1" 'e4.275 SSP'GO c- C"FIMF n" OE(iWe.$'3'-72. tm~:-a!t!Z-MA.
C2d? '11<1''-'dr.2016 Mi':-lmRlli.. Ribe~·,~.:;'e<~'''!;'If:ac",~:;'''',O;''''fl"Icnte SOOsl.

PREFEITURAMUNICIPALDf. IMPERATRIZ
SECRETARiA Df DESeNVOLV1IIENTO $OClA(.
EXTRATODETERMOAOO'IVOOECONTRATO

E6f'EC"F...' :"'''''''0'TI!>IlJ"'A4Ui..-o!lU Comntlc,,~ OOHI!:t01A .- SEI<J..?::r:"ado
-3m16,1Ci"'2014eon-., emc:.roS4NACQL..MalalConslrJ.C;ÓC$Ltda. para ~~esl3ção
:te '><ll'IiÇosd" "'IIt....õa'i<l na C,,",trJç30 do Mt»"(:aoodO F'-I)i"AAI ::tE:< Imper~!nl
--MA Q8JETO: Pto,.,..:-qa~:te pra~.::kI ~~{téneia de C(r.l1l":llC atwi- 06:1If2C',7
<''..!NOAMENTO LEGAL: o\~ 57. H. d.., :"'N ~_666-'9" REFERÉNCIA ~'oe Aé
"''',t-.~:''IQ11~11_0:::1OOCil.'201.·SEAA? VALOR:- RS 1. ,4$ 5~8.1S :H.:m ~'.
""1.\. ce:"lbe Ql.;3reN" e o;w m" quiflhenleS e dozQito'C'lIls ~ Clezcftc.c:6<'t:Ia
.OS)~:I FQ~dil de """"leipio CI(! Im):lCl"alr;z .. OOTAÇAO ORç: ....ME~"" ARi."
17')0 1.04. 1.(2 00010.: 178 - i"lfllant:'>1 M!lfe.~i'J NIII!;f~l".a: 4.4. 90 ~ 1.00 - Ol:;r<!~
e IIl$tai"'~$ Fortlt- <lI! ReçuI$os 00 .. Recues". do T00~ro MunM:ip-,'- 1';.
.çI't<I. ~<)t;1.Cç."-.~..,.,,nO' 1;019,.012 F(.'NTE.(~iJ <lECURSO-ce - M:n.Slcno
::flIPese3~."quculh.;"-L DATAm, ASSIMT1.i,coA ;),l:11i2~1(;StGNATARKiS
~Ia COf".lra:ank'. JOSE ô=EP,NANOES C,\!'HAS RG:I" (;:>29724 )2oo7·9--55?,
\4.... e C"'Fifl.1l= l'!' 15' $O!i.J14·0;: tr. peI..... ConIla1a<'!O_ FELUPE DA ~!~VE;RA
C':A\.-1Po.,)S.RG N~'1~1:r59f.1l.l;-nF..HiS:;?iMA (,:'pi'".'I..IF N"D1f!6M '*')·11, 11'<"
;M1f.3tf..z 04-'11!.:2016 Jose ,.trr:snd~ O.:lnt;n. Scclt:!,3rio dtAgr:el'~utll

1 TABELlONATO DE PROTESTO DE LETRAS E OUTROS
TlTULOS DE cRÉDITO DA CAPITAL

ww-N.cartoriodepn:lI.oom}r
RUAOCP_lIS$EIO. 175-CENTRO· SAO LUiS-MA

FONE:(8).1221339¬ 



Brasileiro dá relato
o brasileiro Gustavo Stille, de 29
anos, é um dos funcionários da Uni
versidade Estadual de Ohio que ti
veram que fugir do campus. Ele e
seus colegas conseguiram deixar o
prédio em segurança e se abrigaram
em um bar próximo ao local.

Poucos minutos depois que a pre
sença do atirador foi detectada, Gus
tavo recebeu uma mensagem de
alerta em seu celular. Em seguida os
alarmes do prédio dispararam, e ele
e seus colegas de trabalho começa
ram a deixar o prédio. e

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM lUGAR ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE UCITAÇAo, PREGÃO PRESENClAl NÓ021/2016

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar Estado do Maranhão toma público, para eon
hecimento dos interessados que realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal nO
10,520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nO 8.668/1993, da Lei Com
plementar n" 147 de 07 de Agosto de 2014, e demais normas atinentes à espécie,
modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTR.QDE PREÇOS, do tipo menor
preço por item; OBJETO Registro de Preços para futura e eventual aquisição de klth
bebê de interesse deste Municipío de Bom Lugar, Data da Abertura 15 de dezem
bro de 2016, às 09:00 (nove) horas, Este Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na Rua Mancel Severo sInO,Centro. Bom Lugar, de 2a a 63 feira,
no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou retirado através de midia eletrônica ou ainda obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser através de DAM, maiores infor~
mações através do fone (99) 98405-1903. Bom Lugar - MA.. em 29 de Novembro de
2016. THIAGO CHAVES COSTA - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



~~ocesso6!f7lO(I~Cbl
rrs.: ~lJIZ> __ I
Rubrica: __ ._1

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS I
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Secretario Municipal da
Fazenda e Gestão Orçamentária, no uso de suas atribuições legais, faz-se
saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento
tiverem que decidiu ratificar a Dispensa de licitação para contratação,
pelo Município de imperatriz/MA, nos seguintes termos: ESPÉCIE:
Dispensa de licitação n" 0312016 - SEFAZGO; FUNDAMENTO LE
GAL: art. 24, II, da Lei n° 8.666/93; FAVORECIDO: JONES CARLOS
DE FRANÇA, OBJETO: Contratação direta da pessoa fisica JONES
CARLOS DE FRANÇA, para que promova em síntese. a prestação de
serviço de manutenção da rede elétrica no prédio para funcionamento da
Secretaria da Fazenda; VIGÊNCIA: 21/11/2016 a 21/12/2016. PRO
CESSO DE DISPENSA: 12.001.0131/2016-SEFAZGO. VALOR:
R$7.636.20(sete mil seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.04.122.0021.2059 Manuten
ção das atividadcs e projetos da Secretaria da Fazenda e Gestão Orça
mentária. NATUREZA: 3.3.90.36.00-outros serviços de terceiros pes
soa fisica. FICHA: 256. FONTE: 00 - Tesouro do Municipal. Impera
triz - MA, 21 de novembro de 2016. FRANCISCO JERFESON
ALVES DE SOUSA - Secretario da Fazenda e Gestão Orçamentária.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Secretario Municipal da
Fazenda e Gestão Orçamentária, no uso de suas atribuições legais, faz
se saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento
tiverem que decidiu ratificar a Dispensa de licitação para contratação, pelei
Município de imperatrizlMA, nos seguintes termos: ESPÉCIE: Dispensa
de licitação n"04/2016 - SEFAZGO; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24,
II. da Lei n° 8.666/93; FAVORECIDO: GRÁFICA E EDITORA BRA
SIL EIRELI EPP, OBJETO: Contratação direta da empresa GRÁFI
CA BRASIL EIRELl EPP. para que promova em síntese, a confecção
de materiais gráficos para atender as necessidades da Secretaria da
Fazenda; VIGÊNCIA: 21/11/2016 a21/5/2017. PROCESSO DE DIS
PENSA: 12.001.013812016-SEFAZGO. VALOR: R$7.550,00(sete mil
quinhentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.001.04.122.0021.2059 Manutenção das atividades e projetos da Se
cretaria da Fazenda e Gestão Orçamentária. NATUREZA: 3.3.90.30.00-
Material de consumo. FICHA: 253. FONTE: 00 - Tesouro do Municipal.
Imperatriz - MA, 21 de novembro de 2016. FRANCISCO JERFESON
ALVES DE SOUSA - Secretario da Fazenda e Gestão Orçamentária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAlBANO-MA• PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3002.1611-0002/2016. Dis
pensa de Licitação n",011/2016. Ratifico na formado caput do Art. 26 da
Lei Federal n."8.666/93de 21 dejunho de 1993e suas alterações,aDispen
sade Licitação,para a despesa abaixoespecificada,devidamentejustificada,
com fundamento nos termos do inciso II, Art. 24 da Lei Federal n."8.666/
93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. e em conformidade com o
Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, confor
me exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO:
Contratação de pessoa fisica especializada na prestação de serviços de
digitalização e arquivamento de documentos de interesse da Prefeitura
Municipal de Paraibano. CONTRATADA: Maria de Jesus Mariano de
Sousa. CPF: 351.561.203-34. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).
Paraibano - MA, em 30 de Novembro de 2016. MARIA APARECIDA
QUEIROZ FURTADO - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA-MA

EXTRATO DO DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO N°
013/2016. PREGÃO PRESENCIAL. PARTES: Prefeitura Munici
pal de São João Batista e a empresa ALBIANE O GOMES GES
TÃO CONSULTORIA E TREINAMENTO EDUCAClONAL
ME. OBJETO: Prestação de contrato de serviço de realização de

formação continuada de profissionais da Educação da rede pública do
Município de São João Batista -Ma. FUNDAMENTAÇÃO LE
GAL: inciso XI e XlIart 78 e inciso I do art 79 da Lei 8.666/93-
Fabricio Costa Correa - Prefeito Municipal. Prefeitura Municipal de
São João Batista. 18 de novembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 017/
2016. O Prefeito Municipal de Davinópolis - MA, no uso das atribui
ções que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo:
016.017.017.2016, modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 01712016,
HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVASOUSA, au
torizando a Contratação de empresa comercial para fornecimento de
materiais necessários, destinados ao atendimento da Secretaria de Edu
cação da Prefeitura de Davinópolis - MA., pelo valor de R$: 129.917,00
(Cento e Vinte e Nove Mil Novecentos e Dezessete Reais)., conforme
TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 30/09/2016. L R DISTRIBUIDO
RA LTDA - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ:
(08.475.528/0001-29)., Davinópolis -MA, 30 de Setembro de 2016.
IVANILDO PAIVA BARBOSA - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016. AVISO DE LICITAÇÃO
DESERTA. NÃO COMPARECEU NENHUM INTERESSADO EM
PARTICIPAR NESTA SESSÃO. OBJETO: Contratação de empre
sa comercial para fornecimento de combustíveis e lubrificantes para
atender as necessidades das secretarias e programas do Município de
Davinópolis - MA.TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item.
DATADE ABERTURA: 18de Abril de2016,às I 1:00horas, LOCAL:
sala da CPL - Comissão Permanente de Licitação, Prefeitura Municipal
de Davinópolis - MA., 07 de Março de 2016. MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES OLIVEIRA - Secretária da Equipe de Apoio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2016.
REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE POçÃO DE PEDRAS,
Estado do Maranhão, através da Prefeitura Municipal de Poção de
Pedras/Secretaria Municipal de Cultura, por intermédio da Secretária,
torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para
registro de preços. BASE LEGAL: Lei n'' 10.520/2002 e pela Lei n"
8.666/93 e alterações.OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para presta
ção de serviço eventual e futuro na realização de eventos na animação
do reveillon 2017.ABERTURA: 14 de dezembro de 2016 às 14:20
horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessa
dos na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máxi
mo, n°49 - Centro - Poção de Pedras/Má, horário de 08:00 às 12:00horas,
fone (99) 988391 I77.Poção de Pedras, 28 de novembro de 2016.
RAHlLDA PINHEIRO FERNANDES -SecretáriaMunicipaldeCultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 02112016.A
Prefeitura Municipal de Bom Lugar Estado do Maranhão toma públi
co, para conhecimento dos interessados que realizará LICITAÇÃO na
forma da Lei Federal n'' I0.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei
Federal n° 8.666/1993, da Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto
de 2014, e demais normas atinentes à espécie, modalidade PRE
GÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
menor preço por item; OBJETO Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de kith bebê de interesse deste Município de
Bom Lugar, Data da Abertura 15 de dezembro de 2016, às 09:00
(nove) horas, Este Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na Rua Manoel Severo s.n", Centro, Bom Lugar, de 2a
a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou retirado através de mídia eletrônica ou



D.O.PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ainda obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte
reais), que deverá ser através de DAM, maiores informações através do
fone (99) 98405-1903, Bom Lugar -MA., em 29 de Novembro de 2016.
THIAGO CHAVES COSTA - Pregoeiro:.:......__----

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL N"
03312016. A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Esta
do do Maranhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n" 002/2016 de 04 de Janeiro de 2016,
torna público que realizará às IOhOOmin(dez horas) horário local do
dia 16 de Dezembro de 2016, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Praça da Matriz, n.42, Centro de São Mateus
do Maranhão, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me
nor preço item. tendo por objeto a Contratação de Empresa Especi
alizada na Prestação de Serviço de Realização das Festividades em
Comemoração ao Aniversário de 55 (cinquenta e cinco) anos de Eman
cipação Política do Município de São Mateus do MaranhãolMA, atra
vés de Recurso Próprio e Convênio Celebrado entre a Secretaria de
Estado da Cultura e a Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/
MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002,
Decreto Municipal 030/2015 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e redação dada
pela Lei Complementar n° 147/2014 e demais normas pertinentes à espé
cie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no ende
reço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08hOOminàs 12hOOmin,onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhi
mento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser feito
através deDAM (DocumentodeArrecadaçãoMunicipal) ou depósitoban
cário.Esclarecimentosadicionaisnomesmo endereço ou pelo telefone (99)
3639-2971. São Mateus do Maranhão - MA, 30 de Novembro de 2016.
CARLOS TEIXEIRA DE SOUSA - Pregoeiro/PMSM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

AVISODE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°065/2016.
A Prefeitura Municipal de BuriticupulMA, através de sua pregoeira
torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar,
sob a égide da Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão
na sua forma Presencial, do tipo menor preço por lote, objetivando:
Formação de registro de preços para aquisição de combustíveis e lubri
ficantes a fim de atender as necessidades das diversas secretarias do
Município durante o ano de 2017. ABERTURA: 13 de dezembro de
2016, às 14hs:00min, na Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, situada naRua São Raimundo, N°01 - Centro de Buriticupu
MA, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona
a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gra
tuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R$
50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de
ArrecadaçãoMunicipal (DAM), BuriticupulMA,02 de dezembro de 2016.
JACIARA OLIVEIRA - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO -MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N" 039/2016/CPL. CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Es
tado do Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64. CONTRATADO.
CLEUDTONES RffiETRO SOUSA. CPF: 041.275.111-92. OBJETO:
Prestação de serviços em confecção e instalação de divisórias em gesso no
prédio da Prefeitura Municipal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo
24,TncisondaLeiFederaln°8.666193.VALORCONTRATUAL:R$8.000,00
(oito mil reais).PRAZO CONTRATUAL: Até 31 de Dezembro de 2016.
JOÃO CARVALHO DOS REIS - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX
DE BALSAS -MA

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇO N° 004/2016/CCL/PMSFB. A Prefeitura
Municipal de São Félix de Balsas, por intermédio do Presidente da
Comissão Central de Licitação - CCL toma público o resultado da
TOMADA DE PREÇO N° 004/2016 que teve como objeto Contratação
de empresa de engenharia para Melhoria dos Sistemas de Abastecimento
de Água dos Povoados Pé da Ladeira e Sambaibinha na Zona Rural do
Município de São Félix de BalsaslMA. Apósjulgamento da licitação em
epígrafe, saiu como vencedora a empresa: EEMA -EMPREENDIMEN
TOS DE ENGENHARIA DO MARANHÃO LTDA -ME CNPJ. N°
]3.047.705/0001-06, com proposta apresentada no valor total de R$
83.651,23 (oitenta quatro mil seiscentos cinqüenta um real e vinte
três centavos). O Presidente informa ainda, que os autos do Processo
encontra-se com vista franqueadaaos interessadosa partirdestapublicação,
nos diasúteis nohoráriode expedienteda PrefeituraMunicipalde SãoFélix
de Balsas - MA. São Félix de Balsas - MA, em 23 de novembro de 2016.
MANOEL MESSIAS BORGES RIBEIRO -Presidente - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO- MA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE BENS A SER LEI
LOADOS PELA PREFEITURA DE PINHEIRO ANEXO. LEILÃO
PÚBLICO N° 00112016 - AVISO DE VENDA. O MUNICÍPIO DE
PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, Retifica
a publicação da relação de Bens a ser leiloados, publicado no Diário
Oficial do Estado do Maranhão - DOE, do dia 23 de novembro de 2016,
páginas 16 a 28. A relação estará disponível na Prefeitura Municipal de
Pinheiro. fone 0983381-0606 Ramal 221. SR. JOSÉ HENRIQUE
DE MOURA FERRO FRAZÃO - Leiloeiro.

PREFEITURA MUNICIPALDE PEDRO 00 ROSÁRIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 07/2016 -
CPL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
de serviços de melhoria de caminho de acesso noMunicípio de PEDRO
DO ROSARIO- MA. ABERTURA: 19 de dezembro de 2016, às
10:00h. ENDEREÇO: Av. Pedro Cunha Mendes, 2361- centro -
Pedro do Rosário. no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reu
niões da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTEN
çÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação
CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário-MA,
de 2a a 6a feira. no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser
consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa
de R$ 100,00 (cem reais). no endereço supracitado. PEDRO DO
ROSÁRIO-MA, 21 de novembro de 2016. RUBENITA DE MOURA
LOBATO BEZERRA - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 024/2016. O
Município de Lago da Pedra. através da Prefeitura Municipal de Lago
da Pedra-MA. por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna
público aos interessados que. com base na Lei Federal n° 8.666/93 e
alterações posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 20 de
dezembro de 2016, licitação na modalidade Tomada de Preços n" 024/
2016, sob a forma de execução indireta e regime de empreitada por
preço unitário, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de recuperação de
estradas vicinais no município de Lago da Pedra-MA, de interesse
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal. situada
na Rua Mendes Fonseca, n° 222, Centro. Lago da Pedra -MA. O Edital
e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra.
de 2a a 6" feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze


